
 

 

 

 

 

 

 
 

Note d’information relative aux comptes 

régionaux de l’année 2015 

     

L’économie nationale a, comme on le sait, enregistré, en cette année 2015, un produit 

intérieur brut (PIB) de 967,5 milliards de DH en volume et de 988,02 milliards de DH 

aux prix courants, soit une croissance de 4,5 % et une augmentation en valeur de 6,8% 

par rapport à 2014. Les comptes régionaux relatifs à 2015  présentent le PIB par région 

et par groupe de branche d’activité ainsi que les dépenses de consommation finales 

des ménages. Ces comptes intègrent, pour la première fois, les  PIB en volume et la 

croissance par région. 

La contribution régionale à la croissance économique  

Les comptes régionaux de 2015 font ressortir des disparités des taux de croissance du 

PIB en volume entre les régions. Quatre régions ont enregistré des taux de croissance 

largement supérieurs à la moyenne nationale (4,5%). Il s’agit des régions de Dakhla-

Oued-Ed Dahab (16,5%), de  Laâyoune-Saguia al Hamra (10,2%), de Tanger-Tétouan-

Al Hoceima (7,9%) et de Casablanca-Settat (7%). 

Deux régions ont marqué des taux de croissance proches de la moyenne nationale ; il 

s’agit de Béni Mellal-Khénifra (4,3%) et de Guelmim-Oued Noun (4,1%). 

Les autres régions présentent des taux de croissance entre 2,2% (région de Rabat-Salé-

Kénitra) et  -0,1% (région de Fès- Meknès). 

 Par ailleurs, près de la moitié de la croissance nationale (48,1%) est à mettre à l’actif de 

la région de Casablanca-Settat dont la contribution  à la croissance du PIB  est de 2,2 

points. 

Les régions de Tanger-Tétouan-Al Hoceima et de Rabat-Salé-Kénitra participent pour 

25% à la croissance du PIB en volume, soit 1,2 point, avec 0,8 et 0,4 point respectivement. 

Les neuf régions restantes contribuent pour près d’un quart  (26,9%) de la croissance 

enregistrée en 2015. 

 



 

 

  

La contribution régionale à la création du PIB 

Les deux régions de Casablanca-Settat et de Rabat-Salé-Kénitra ont créé près de la 
moitié de la richesse nationale (48,2% du PIB en valeur), avec 32,2% et 16% 
respectivement. 

Cinq régions ont généré 40,4% du PIB : la région de Tanger-Tétouan-Al Hoceima avec 

10,1%, de Fès-Meknès avec 9%, de Marrakech-Safi avec 8,9%, de Souss-Massa avec 

6,5% et  de Béni Mellal-Khénifra avec 5,8%. 

Les régions de l’oriental, de Drâa-Tafilalet et les trois régions du sud n’ont contribué 

qu’à hauteur de 11,3% à la création de PIB en valeur, avec  4,8%, 2,6% et 3,9% 

respectivement. 

Dans ces conditions, les disparités du PIB entre les régions se sont accentuées. L’écart 

absolu moyen (la moyenne des écarts absolus entre le PIB des différentes régions et le 

PIB régional moyen) est passé de 53,1 milliards de DH en 2014 à 56,9 milliards en 2015. 

Le PIB  régional par secteur d’activité  

Les activités primaires (agriculture et pêche) constituent 12,6% du PIB au niveau 

national en 2015. La contribution de ce secteur à  la création de la richesse dépasse, dans 

la majorité des régions, cette moyenne nationale. Ces activités contribuent pour 26,8% 

au  PIB de la région de Dakhla-Oued-Ed Dahab, 19,9%  au PIB de la région Fès-Meknès 

et 19,8% au PIB de la région Béni Mellal-Khénifra. La région de Casablanca-Settat 

affiche, quant à elle,  la part la plus faible avec 5,4%. 

Les activités secondaires (Industrie, mines, distribution d’électricité et d’eau et bâtiment 

et travaux publics) représentent 26,1% du PIB au niveau national en 2015. Quatre 
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régions affichent des parts supérieures à cette moyenne : la région de  Casablanca-Settat 

avec 36,2%, celle de Béni Mellal-Khénifra avec 33,7%, celle de Laâyoune-Saguia al 

Hamra avec 32% et celle de Tanger-Tétouan-Al Hoceima avec 31,2%.  

Les activités tertiaires (services marchands et non marchands) contribuent pour 49,7% 

à la richesse nationale en 2015. Les régions de Guelmim-Oued Noun,  de Dakhla-Oued-

Ed Dahab et de Rabat-Salé–Kénitra présentent des structures économiques dominées 

par les activités des services, avec des parts largement supérieures à la moyenne 

nationale, respectivement de 68,4%, 64,6% et 62,8%. Elles affichent, toutefois, les parts 

les plus faibles relatives à la participation des activités secondaires à la création de la 

richesse régionale. 

La contribution régionale aux activités économiques nationales  

Les activités économiques sectorielles restent l’apanage d’un nombre limité de régions. 

Ainsi, les régions de Rabat-Salé-Kénitra, de Fès-Meknès, de Casablanca-Settat et de 

Marrakech-Safi ont contribué pour 58,9% à la création de la valeur ajoutée nationale des 

activités du secteur primaire en 2015 au lieu de 58% en 2014.  

Les régions de Casablanca-Settat et de Tanger-Tétouan-Al Hoceima ont participé pour 

56,7% à la valeur ajoutée nationale des activités du secteur secondaire en 2015 au lieu 

de 54,1% en 2014.  

La région de Casablanca-Settat, de Rabat-Salé-Kénitra et de Tanger-Tétouan-Al 

Hoceima ont participé par 59,3% à la valeur ajoutée des activités tertiaires en 2015 au 

lieu de 58,9% en 2014. 

Le PIB régional par habitant 

Le PIB par habitant s’élève à 28953 DH en 2015 au niveau national. Cinq régions 

présentent un PIB par habitant supérieur à cette moyenne nationale. Il s’agit des régions 

de Dakhla-Oued-Ed Dahab (74254 DH), de Casablanca-Settat (45846 DH), de Laayoune-

Saguia al Hamra (40154 DH), de Rabat-Salé-Kénitra (34271 DH) et de Guelmim-Oued 

Noun (30102 DH).  

 

Dans les autres régions, le PIB par habitant s’est situé entre 15494 DH, enregistré dans 

la région de Drâa-Tafilalet et 27669 DH dans la région Tanger-Tétouan-Al Hoceima.  

La dispersion du PIB par habitant est en augmentation. L’écart absolu moyen  est passé 

de  9582 DH en 2014 à 11019 DH en 2015. 

Les Dépenses de consommation finale des ménages selon les régions 
 



 

 

Les régions de Casablanca-Settat et de Rabat-Salé-Kénitra ont participé pour 40,2% aux 

dépenses de consommation finale des ménages  (DCFM) au niveau national, avec 25,7% 

et 14,5% respectivement.  

Celles de Tanger-Tétouan-Al Hoceima, de Fès-Meknès, de Marrakech-Safi et de Souss-

Massa ont participé pour 41,2% aux DCFM. Cette participation a été respectivement de 

11,7%, 11,3%, 11,1% et 7,1%. 

Le reste des régions ont contribué pour 18,6% des DCFM, avec des apports compris 

entre 0,7% pour la région de Dakhla-Oued-Ed Dahab et 6,8% pour la région de 

l’Oriental. 

Dans ces conditions, les disparités des dépenses de consommation se sont accentuées. 

L’écart absolu moyen entre la DCFM des différentes régions et la DCFM régionale 

moyenne a atteint 30,6  milliards de DH en 2015 au lieu de 29,8 milliards de DH en 

2014.  

 

Rapportées à la population nationale, les dépenses de consommation finale des 

ménages affichent des niveaux supérieurs à la moyenne nationale (16494 DH en 2015) 

dans six régions. Il s’agit  des régions  de Dakhla-Oued ed Dahab (25469 DH), de 

Casablanca-Settat (20838 DH), de Tanger-Tétouan-Al Hoceima (18384 DH), de 

Laâyoune-Saguia al Hamra (18170 DH), de Rabat-Salé-Kénitra (17660 DH), et de 

l’Oriental (16514 DH).  

Dans les autres régions, ces dépenses de consommation par habitant passent d’un 

minimum de  11163 DH (Drâa-Tafilalet) à 15489 DH (Guelmim-Oued Noun). 
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A cet effet, la dispersion des dépenses de consommation finale des ménages par tête a 

connu une augmentation. L’écart absolu moyen est passé de 2530 DH en  2014 à 2905 

DH en 2015.  

En annexe les tableaux et les cartes géographiques  présentant les résultats des comptes régionaux des années 

2014 et 2015. 
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Croissance du Produit intérieur brut par région  
            

REGION 

        

PIB (en millions de DH) 

Croissance (%) 
Contribution à la 

croissance (points) 2014*  
(Courant) 

   2015** 
 (Prix 2014) 

1 Tanger-Tétouan-Al Hoceima 90858 98 007 7,9 0,8 

2 Oriental  45705 46 446 1,6 0,1 

3 Fès-Meknès 87707 87 610 -0,1 0,0 

4 Rabat-Salé-Kénitra 152086 155 438 2,2 0,4 

5 Béni Mellal-Khénifra 54060 56 386 4,3 0,3 

6 Casablanca-Settat 288873 309 110 7,0 2,2 

7 Marrakech-Safi 84000 86 956 3,5 0,3 

8 Drâa-Tafilalet 24675 24 827 0,6 0,0 

9 Souss-Massa 61364 63 253 3,1 0,2 

10 Guelmim-Oued Noun 12132 12 634 4,1 0,1 

11 Laâyoune-Saguia al Hamra 13371 14 734 10,2 0,1 

12 Dakhla-Oued ed Dahab 9164 10 676 16,5 0,2 

Enceintes extra-territoriales 1381 1398 1,2 1,2 

Total 925376 967476 4,5 4,5 

 

                           *Données définitives    ** données semi-définitives 
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Produit intérieur brut (courant) par région 
                

REGION 

     
  

PIB (en millions de DH) Structure (%) PIB par tête  

2014* 2015** 2014* 2015** 2014* 2015** 

1 Tanger-Tétouan-Al Hoceima 90858 99368 9,8 10,1 25613 27669 

2 Oriental  45705 47201 4,9 4,8 19791 20248 

3 Fès-Meknès 87707 89196 9,5 9,0 20737 20944 

4 Rabat-Salé-Kénitra 152086 158313 16,4 16,0 33280 34271 

5 Béni Mellal-Khénifra 54060 57601 5,8 5,8 21481 22742 

6 Casablanca-Settat 288873 317925 31,2 32,2 42219 45847 

7 Marrakech-Safi 84000 87937 9,1 8,9 18622 19306 

8 Drâa-Tafilalet 24675 25452 2,7 2,6 15116 15494 

9 Souss-Massa 61364 64647 6,6 6,5 22987 23901 

10 Guelmim-Oued Noun 12132 13101 1,3 1,3 28008 30102 

11 Laâyoune-Saguia al Hamra 13371 14939 1,4 1,5 36469 40154 

12 Dakhla-Oued ed Dahab 9164 10943 1,0 1,1 64546 74254 

Enceintes extra-territoriales 1381 1398 0,1 0,1     

Total 925376 988021 100 100 27403 28953 

         *Données définitives    ** données semi-définitives 
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Dépenses de consommation finale des ménages (en valeur)  par région  
                

  
      

  

REGION 

DCFM (en millions de 
DH) 

Structures en % DCFM par tête 

2014* 2015** 2014* 2015** 2014* 2015** 

1 Tanger-Tétouan-Al Hoceima 62802 66021 11,4 11,7 17704 18384 

2 Oriental  38780 38497 7,0 6,8 16792 16514 

3 Fès-Meknès 65257 63791 11,8 11,3 15429 14979 

4 Rabat-Salé-Kénitra 81531 81578 14,8 14,5 17841 17660 

5 Béni Mellal-Khénifra 30129 30857 5,5 5,5 11972 12183 

6 Casablanca-Settat 136597 144505 24,8 25,7 19964 20838 

7 Marrakech-Safi 61938 62326 11,2 11,1 13731 13684 

8 Drâa-Tafilalet 18494 18337 3,4 3,3 11329 11163 

9 Souss-Massa 39206 39702 7,1 7,1 14687 14679 

10 Guelmim-Oued Noun 6495 6741 1,2 1,2 14993 15489 

11 Laâyoune-Saguia al Hamra 6294 6760 1,1 1,2 17168 18170 

12 Dakhla-Oued ed Dahab 3270 3754 0,6 0,7 23033 25469 

Total 550793 562868 100 100 16310 16 494 

  *Données définitives    ** données semi-définitives 
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Produit intérieur brut (courant) par secteurs d'activité et par région (en millions de DH) 
                    

REGION 
Primaire Secondaire       Tertiaire I-S/Pt 

2014* 2015** 2014* 2015** 2014* 2015** 2014* 2015** 

1 Tanger-Tétouan-Al Hoceima 9907 11044 29322 30954 41027 44540 10601 12830 

2 Oriental  5954 6922 10137 9073 23420 24207 6193 6999 

3 Fès-Meknès 17505 17711 18284 17840 41432 41526 10485 12120 

4 Rabat-Salé-Kénitra 19547 22083 23230 23269 94705 95819 14604 17142 

5 Béni Mellal-Khénifra 9141 11383 19233 19394 20558 20840 5129 5984 

6 Casablanca-Settat 12782 17326 103327 115161 145577 151229 27188 34209 

7 Marrakech-Safi 12774 16327 18503 17925 42633 42086 10090 11599 

8 Drâa-Tafilalet 4112 3991 3741 4067 13655 13817 3168 3577 

9 Souss-Massa 11270 12048 13126 13107 30301 31601 6667 7890 

10 Guelmim-Oued Noun 1452 1380 1145 1304 8307 8964 1228 1454 

11 Laâyoune-Saguia al Hamra 1417 1637 4346 4785 8018 8361 -410 156 

12 Dakhla-Oued ed Dahab 2044 2948 745 916 6651 7067 -275 12 

 Enceintes extra-territoriales          1381 1398     

Total 107905 124799 245138 257795 477665 491456 94668 113971 

       *Données définitives    ** données semi-définitives 
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Contribution des régions  à la VA (en valeur) des secteurs d'activité  (en %) 
                    

REGION 
Primaire Secondaire Tertiaire I-S/Pt 

2014* 2015** 2014* 2015** 2014* 2015** 2014* 2015** 

1 Tanger-Tétouan-Al Hoceima 9,2 8,8 12,0 12,0 8,6 9,1 11,2 11,3 

2 Oriental  5,5 5,5 4,1 3,5 4,9 4,9 6,5 6,1 

3 Fès-Meknès 16,2 14,2 7,5 6,9 8,7 8,4 11,1 10,6 

4 Rabat-Salé-Kénitra 18,1 17,7 9,5 9,0 19,8 19,5 15,4 15,0 

5 Béni Mellal-Khénifra 8,5 9,1 7,8 7,5 4,3 4,2 5,4 5,3 

6 Casablanca-Settat 11,8 13,9 42,2 44,7 30,5 30,8 28,7 30,0 

7 Marrakech-Safi 11,8 13,1 7,5 7,0 8,9 8,6 10,7 10,2 

8 Drâa-Tafilalet 3,8 3,2 1,5 1,6 2,9 2,8 3,3 3,1 

9 Souss-Massa 10,4 9,7 5,4 5,1 6,3 6,4 7,0 6,9 

10 Guelmim-Oued Noun 1,3 1,1 0,5 0,5 1,7 1,8 1,3 1,3 

11 Laâyoune-Saguia al Hamra 1,3 1,3 1,8 1,9 1,7 1,7 -0,4 0,1 

12 Dakhla-Oued ed Dahab 1,9 2,4 0,3 0,4 1,4 1,4 -0,3 0,0 

 Enceintes extra-territoriales          0,3 0,3     

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

       *Données définitives    ** données semi-définitives 
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Structure du PIB (courant) par secteur d'activité et par région (en %) 
                    

REGION 
Primaire Secondaire Tertiaire I-S/Pt 

2014* 2015** 2014* 2015** 2014* 2015** 2014* 2015** 

1 Tanger-Tétouan-Al Hoceima 10,9 11,1 32,3 31,2 45,2 44,8 11,7 12,9 

2 Oriental  13,0 14,7 22,2 19,2 51,2 51,3 13,6 14,8 

3 Fès-Meknès 20,0 19,9 20,8 20,0 47,2 46,6 12,0 13,6 

4 Rabat-Salé-Kénitra 12,9 13,9 15,3 14,7 62,3 60,5 9,6 10,8 

5 Béni Mellal-Khénifra 16,9 19,8 35,6 33,7 38,0 36,2 9,5 10,4 

6 Casablanca-Settat 4,4 5,4 35,8 36,2 50,4 47,6 9,4 10,8 

7 Marrakech-Safi 15,2 18,6 22,0 20,4 50,8 47,9 12,0 13,2 

8 Drâa-Tafilalet 16,7 15,7 15,2 16,0 55,3 54,3 12,8 14,1 

9 Souss-Massa 18,4 18,6 21,4 20,3 49,4 48,9 10,9 12,2 

10 Guelmim-Oued Noun 12,0 10,5 9,4 9,9 68,5 68,4 10,1 11,1 

11 Laâyoune-Saguia al Hamra 10,6 11,0 32,5 32,0 60,0 56,0 -3,1 1,0 

12 Dakhla-Oued ed Dahab 22,3 26,9 8,1 8,4 72,6 64,6 -3,0 0,1 

 Enceintes extra-territoriales          100,0 100,0     

Total 11,7 12,6 26,5 26,1 51,6 49,7 10,2 11,5 

 

       *Données définitives    ** données semi-définitives 
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